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ABSTRACT

This thesis examines the men’s movement in post-Soviet Russia – the first grass-root

gender-based movement of men and a social phenomenon unique for the whole post-Soviet

area that emerged in Russia in 2000.

The social phenomenon was studied by the method of non-participant remote

ethnography, involving multi-year observation of online activity of the Russian men’s

community, using the theoretical framework, built on R. Connell’s masculinity theory and the

Russian and Western academic sources. The online texts and video narratives of the research

sample were analyzed focusing on the social and economic reasons for this men’s movement

beginning and the evolution of their cause from anti-feminist backlash to a more progressive

and gender-sensitive one over the 2000-2021 period of existence. The liberal wing of the

Russian Men’s Movement, the Egalitarian Men’s Movement, undergoes special scrutiny to

determine whether it signifies that progressive trend in the Russian masculinity

transformation. The research project provides insight into the controversial views of the

Russian men on feminism and the social role of women, as well as into the ways the Russian

men construct, perform and contest their masculinities with all the contradictions and

inconsistencies that this process may involve.
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POST-RESEARCH NOTE

All events described in this paper have occurred until 31 December 2021 and the data

presented herein have been collected from the open online sources by this date.

As of June 2022, the situation with the social phenomenon analyzed in this paper is as

follows: two websites of the Russian Men’s Movement – MensRights.ru and

https://www.egmrm.ru/ – are not accessible, except for the webpages archived by Google; the

Egalitarian Men’s Movement have been renamed to the “Rights Protection Movement”;

following the Russia’s invasion in Ukraine and the start of war, the unity of nine activists,

representing the research sample, broke: in YouTube videos some of these men openly

supported the invasion, one man openly opposed it, others avoid the war subject in their video

content and overall remarkably reduced their YouTube activity. Some movement’s supporters

have already voiced their concern in YouTube comments that the men’s movement in Russia

is dead.
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INTRODUCTION

Introduction includes brief description of the background for my choice of the topic of

study, explanation of some terminology, overview of the geographical area under study and of

historical context of the post-Soviet masculinities’ formation, as well as discussion of the

study relevance, the research goal and questions and, finally, the statement and outline of the

thesis.

Background

This thesis examines the Russian men’s movement – a unique for the post-Soviet area

cultural phenomenon – the first grassroot, gender-based movement of men that emerged in

post-Soviet Russia in 2000, nine years after the Soviet Union’s demise, and that by 2018 won

some following all over the country. Around this time, the activists of this movement gained

visibility in the Russian information space: they published books, some of which are still

freely available or are on sale online, several interviews with the books’ authors were

published in the regional and mainstream media, and activists participated in two popular

programs on the Russian television dedicated to family issues (Seleznev, 2017). Also, the fast

increase in the number of men’s groups in the Russian social network VK (former name:

VKontakte) evidenced to the growing popularity of men’s movement ideas. While before

circa 2015 the men’s movement was represented by two websites: Masculist.ru1 and

MensRights.ru2 that served as major online platforms for exchange of ideas and sharing and

discussing men’s concerns, after 2016, the men’s movement moved beyond these two sites

and the range of men’s groups declaring to belong to men’s movement rapidly expanded on

the social network VK. About this time, Masculist.ru renovated its design to become more

user-friendly and until now remains the major Russian forum for men supporting the men’s

movement ideas.

According to observations, the more organized and visible Russian men’s movement

groups until 2018 included MGTOW Russia3, Masculist Initiative4, Incels’ Movement, Men’s

State (Muzhskoje Gosudarstvo). These groups existed separately, some even competing with

each other, and promoted differing ideas as concerns objectives, men’s rights, family,

relationships with women and the attitude to gender equality or sexual minorities. Some of

them, for instance, Masculist Initiative, still directly forbids its members to disseminate ideas

1 https://www.masculist.ru/
2 https://mensrights.ru/
3 https://vk.com/mgtowrussian
4 https://vk.com/mra_initiative
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promoted by other men’s groups. The real number of various men’s groups in the Russian

virtual space is difficult to determine because they spring up and disappear very quickly or

may be deleted by the online media for spreading hateful content or calls for violence against

women or gay men.

I started to follow seven of such VK groups in 2016, and to date only two of them still

exist – MensRights5 with over 37K members and The RealMen6 with 485 members, while

others either were deleted or are no longer active. Also, the group Men’s State (Muzhskoje

Gosudarstvo) once very active since 2016 ceased to exist in 2020, when their account in VK

was deleted based on other users’ complaints and the founder has narrowly escaped a prison

term and left Russia (Mazanov, 2020).

The research of all available (though scarce) online sources of information about

men’s movement in Russia helped me to trace its history starting from 2000 and earmark

some specific features and transformations, which will be detailed in further chapters.

From the beginning, the Russian men’s movement proclaimed a backlash, anti-

feminist agenda and existed as an invisible, almost underground, unorganized community.

With the time and emergence of more men’s groups with a range of diverse agendas, the

rhetoric gradually changed from the radically oppositional to feminism and women in general

to a more collaborative one. By now, there are two men’s movement groups with more

progressive approach pursuing the social change towards gender equality and tolerant to

feminism. One is Masculist Initiative existing only as a small group on the online platform

VK that declares to support full equality of its members irrespective of their gender or sexual

preferences. Another one is the group, which is the subject of this study - Egalitarian Men’s

Movement, founded in October 2018 by the long-term members of the Russian Men’s

Movement, who were active in developing and maintaining Masculist.ru website. While the

former is barely known and has only three thousand members, the latter is the most active, has

own website (egrmm.ru) and eventually gained some visibility through the Russian

mainstream press, television and radio as well as due to the active creation of YouTube

content by its activists. Egalitarian Men’s Movement (further throughout this thesis referred to

as the “EMM”) was organized end of 2018, when the Russian Men’s Movement (hereinafter

referred to as the “RMM”) split and men, who were dissatisfied with the outdated patriarchal

and misogynistic ideas promoted by the oldest RMM members, joined the EMM.

5 https://vk.com/mensrights
6 https://vk.com/therealmen

https://vk.com/mensrights
https://vk.com/therealmen
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I chose to focus my study on the EMM, which is only a small part of the RMM,

because I assumed, based on their activities, that they offer to men a new progressive agenda

and, at least judging by their Charter and Manifesto7, they declare to distance themselves from

the old RMM’s objectives of restoration patriarchy in Russia as according to them it is the

only way to address the problems in relationships between sexes, high divorce rates and a

growing number of fatherless households.

Terminology:

Russian Masculinity and Russian men

The terms “Russian masculinity” or “Russian men” for the purpose of this research are

used as umbrella terms relevant to men from post-Soviet Russia, without highlighting their

ethnic and class differences. The initial intention was to analyze the Russian masculinities’

variations from the perspective of gender and class intersection, including a race/ethnicity

dimension, since Russia is a multi-nation federal state and it would be reasonable to expect

that RMM and EMM have supporters and activists of different ethnic origins and social

status. Then the idea was abandoned after the thorough study of the data showed that the

chosen sample is composed of men of similar social status and financial standing, and that

men of non-Russian ethnic origin (e.g. Tatars, Korean) in the chosen sample do not display

any ethnic differences and in the studied part of their video content identify themselves as

Russians. On this reason, the analysis of influence of class and ethnicity on the RMM

ideology or on performance of masculinity by RMM/EMM men is not a part of this research.

Following consideration of the data obtained on this issue, I assumed that the terms “Russian

masculinity / masculinities” and “Russian men” are appropriate for this project as they focus

on the masculinities formed within the common cultural context of post-Soviet Russia.

Progressive

The definition of the word “progressive” as regards defining to what type of

movement the EMM belongs, is quoted here from the online resource Dictionary.com:

“making progress toward better conditions; employing or advocating more enlightened

or liberal ideas, new or experimental methods, etc.:

Progressive ideas or systems are new and modern, encouraging change in society”.

https://www.dictionary.com/browse/progressive

Geographical Region of Study

My initial research design included much wider scope, and I planned to study

activities of the men’s movement, originated in Russia, within the wider area of several states

7 https://www.egmrm.ru/manifesto
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– former parts of the Soviet Union with large shares of the Russian-speaking population.

Later, following a closer look at the RMM history and at the geographic locations of RMM

supporters and activists shown online, the decision was taken to narrow the scope of the

research to include the geographical area of Russia only. Main reason for this decision was

the understanding that the largest RMM community is located within Russia’s territory and

that RMM (and EMM) has not gained much support in other post-Soviet states. For instance,

my research found only five RMM supporters in Kazakhstan, Latvia, Ukraine and Belarus. It

must be acknowledged though that in other, even distant Western countries (the US and

Canada) there are RMM supporters – Russian-speaking men, who once emigrated from post-

Soviet states, but their number is too small to pay special attention to and they are not very

active online.

Research on Men and Masculinities by Russian scholars. Research Goal.


[…]


to achieve ‘real’ gender equality before the law in Russia, which will be also beneficial for

women, and a ‘regressive’ commitment to the unquestioned male privilege based on the

premise that Russia is a feminist state with women being a privileged class.

I need therefore to address the important question whether the EMM is in fact a

backlash movement (Connell, 2005) just as the “men’s rights” movements in other countries
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that are anti-feminist and organized to resist the change pursuing the male self-interests or

preservation, or restoration of the male privilege (Connell, 2005a, p.p. 244, 248).

The study of the EMM activists’ YouTube video content, including the number of

subscribers and views, showed that this movement is relatively small-scale. The number of

the RMM and EMM supporters is unknown and cannot be assessed with more or less degree

of validity at this moment. The EMM’s informal leader (Anton) and some activists managed

to attract attention of mainstream media (BBC Russia, Russia Today, TVTs), but this

occurred in pre-COVID period and was short lived. The scanning of the Russian mainstream

online media over the past year did not bring any evidence of ever mentioning the EMM or

RMM. The EMM activists (REALIST, Mikhail, Pavel) mentioned in several videos that the

number of EMM members has not grown since 2019: men come to the EMM seeking help in

addressing personal problems with women and then leave. Therefore, it can be concluded that

for the time being the EMM has little or no political or social influence in Russia despite their

achievement of making the men’s movement visible (at least mainstream media paid some

attention to them) as compared to almost underground existence of the RMM between 2000

and 2018. Still, they remain unnoticed by the Russian population at large and by local

sociologists. If we change the focus and see the EMM from the larger society side, these men,

who demand social change in terms of more balanced distribution of rights and obligations

between men and women before the law, and rejecting the social stereotypes that stigmatize

men, especially unmarried and childless ones, are seen by the public (as evidenced by the

video content of Russian female and male bloggers, critiquing and mocking the EMM), and

the Russian media, as marginalized masculinities, quite contrary to the hegemonic masculinity

they attempt to perform before their followers in their video blogs. In other words, the

masculine identities of the EMM men cannot be classified as culturally accepted or celebrated

by the public at large (Sinitsina, 2019; Yardayeva, 2020) and the movement itself is seen by

their critics as oppositional to the Russian authorities, that is why activists have to refute this

accusation in their videos.

Overall, the answer to the question whether the EMM falls under the ‘backlash”

category of men’s movements, may be both positive and negative due to its dual progressive-

regressive agenda. The EMM claims to be egalitarian or advocating social reforms to achieve

total equality between two sexes, same as feminists do; they expressly state in the EMM’s

Manifesto and Charter they are not against women, and do not support only one form of

feminism, that is radical. In this positive sense, the EMM may be a generator of social change
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if in future, for instance, it will manage to win support of larger population groups, including

women, or government officials.

Western backlash men’s movements emerged in the last century as a negative reaction

to women’s movements, because of the unwillingness of some men to lose ‘patriarchal

dividends in the form of dominance within the household or in state institutions (Connell,

2005; Ruzankina, 2010, p. 8). Whether this applies to the RMM that emerged in 2000, at the

end of transition period from the socialist to the capitalist free market economy, it is hard to

state with any degree of certainty due to the lack of relevant sociological research. Based on

the data gathered over the period of 2016-2021, feminism as such is not a point of serious

concern for the RMM and EMM. Their main claim in fact has only an indirect relation to the

feminist movement as these men declare that Russia is a deeply feminist state, which feature,

according to them, has been inherited by Russia from the Soviet Union. The EMM cause

despite its more progressive objectives is actually based on the false assumption, taken from

the RMM and specifically from Novoselov (2009), that in Russia feminism is

institutionalized. Therefore, it is not surprising that the EMM activists often call Russian men

‘slaves to the state’, especially when it concerns the mandatory military duty for men.

The EMM therefore cannot be defined as openly anti-feminist or anti-women since

they are pro-equality and against patriarchy, neither it can be defined backlash in their attitude

to the Russian state. The EMM makes attempts through media or petitions to lobby the legal

changes and to resist the state policymaking as regards the adoption of laws they consider

harmful for men’s rights, but otherwise they accept the authority of the state and never

question the institutionalized gender inequality.

While defining the EMM as backlash is a disputable issue, with a more degree of

certainty it can be stated that the above analysis revealed a hidden agenda or reason for the

EMM activities, which is not mentioned in their founding documents. The way EMM activists

conceptualize masculinity and what it means to be a man exposes the response to the threat of

losing masculine privilege, and the existential threat to the masculine identity based on the

premise that men must be tough and command women in personal relationships (Connell,

2005a). It may happen on the reason that men, raised and socialized in the masculinized and

militarized culture, “defend the only role they have internalized due to the lack of acceptable

alternatives” (Smiler, 2015).

Undoubtedly, the whole RMM is an unusual phenomenon in post-Soviet area, but it is

the EMM that managed to break through the information vacuum surrounding the RMM for

years of its existence. However, this EMM’s accomplishment has not made it visible to the

73

authorities or scientific community in Russia. It remains politically insignificant and is either

ignored by authorities and the public or regarded as a group of marginalized men. According

to the sociological polls studying the attitude of Russians to gender equality and traditional

(patriarchal) family values, the public is more inclined to approve of the second as a sign of

social stability. Regular polls in Russia consistently show wide public support of biologically

determined gender roles and gender stereotypes such as “a real man”, “only military service

can make you a real man”, “boys do not cry”. The EMM in fact moved against this popular

trend by rejecting the “traditional values”, promoted in Russia by authorities and Orthodox

church, demanding abolition of the conscript army and refuting the men’s role stereotypes.

This EMM’s feature alone makes the EMM a social phenomenon that has a potential to

influence Russian society so that to transform the conventional masculinity patterns and

power relations among three actors: state, women and men. Whether this change in the

construction of Russian masculinity launched by the EMM becomes a popular trend and

whether in future it will cause the desired social and legal changes in the Russian state

towards gender equality shall be a matter of further observation and research.
