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Appraisal of MA Thesis

The Men’s Movement in Post-Soviet Russia

by

Lyudmila Sharko

Lyudmila Sharko’s thesis is an exciting work – it promises to compose a genealogy of the

men’s movements and to trace the transformation of their agenda and thus to potentially chart a

new emerging mode(l)s of doing masculinity (7). In this sense, her work is opening only scarcely

research section of the post-socialist history of Russia and former SU. The research grows out

of an incredible investment of the author – as she states, she has been monitoring and following

the online presence of Russia’s Men’s Movement (and later its off-shoot EMM) for full 5 years,

and has studies thousands of blogs, videos and posts. I am grateful for the opportunity to engage

with the thesis and learn from it. I have expanded my knowledge on the gender politics in the

postsocialist Russia/EE more broadly. The thesis follows two larger-scale questions: a/ What

are the reasons for the emergence of RMM? And while this second question focuses mostly on

the ‘progressive’ off-shoot of RMM, it asks if and to what an extent, the EMM manages to offer

an alternative versions of masculinity. Methodologically, the author chooses unconventional

way: after she was met with difficulties in finding respondents (and the pandemic), she crea-

tively decided to work with “remote/online ethnography” (24). It is rarely the case with MA

theses, but Lyudmila Sharko managed to write really engaging methodological section that con-

siders methodological choices in their complexity and in the mutual relationship between theory,

practice and ethics (2.3.1.). She also takes care to present the method of remote ethnography,

explain its strong and weak points. Similarly comprehensive, careful and well-thought-out is her

discussion of her own positionality vis-à-vis critical study of masculinities. I hope that the above

praise attests to my appreciation of Ms Sharko’s work, acumen and intellectual investments. For

the defence, I have several questions, commentaries that I list below.

- Given the grounding of the thesis and methodological approach in the constructivist

paradigm (in the most general sense), I have to say that I was a little thrown-off by

the question ‘whether a woman can study masculinity’. Later, Ms. Sharko explains

that she includes the questions since they have been asked by other scholars and

colleagues (21, 22). Thence, I understand the discussion of similar questions as a

sincere engagement with and respect to those who have raised these questions. But
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later on, Ms. Sharko makes a point about masculinities being mostly studies by men

(and implicitly points out that this might be more ‘natural’ analytical connection)?

Moreover, she – in my mind very problematically points to the biological sex of a

prominent trans* scholar. I find this treatment of biology in direct conflict with the

declared paradigmatic grounding of the work and its perspective.

- I wonder to what an extent can the Q1 be actually answered by the chosen method

and data. Can we really, when analysing only (or even predominantly) the auto-

sources of the RMM’s representatives arrive at knowledge about the contexts from

which the movement rose? What we learn are the reasons that these men give and

their subjective explanations of why they need to engage in this political “fight”.

Similarly, I find the chapter 3.3. heading – the socio-economic factors—similarly

unfitting. The heading would suggest that the author engages with larger socio-eco-

nomic contexts themselves, for which she would need to engage with a considerable

amount of secondary literature and other sources. These issues might be partly lan-

guage-based, but might also indicate methodological questions.

- Keeping within the realm of methodology, as much as I was excited about the idea

of remote etnography, I am not sure if this is really case here, when reading the ana-

lytical part. One of the analytical advantages of ethnography—to me—lies in the fact

that it allows the researcher not to rely purely on what is being said/written/gestured

to, but to actually link or juxtapose the complexity and contradictions of human be-

haviours, statements, embodied practices and also all that is not being said. I would

therefore like to ask the author to make the point during the defence as to where she

sees her method to go beyond a textual analysis, or a discourse analysis.

- Lastly, it is true that not much has been written on the subject of masculinities in

Russia, but there are few important works that I would recommend the author to

include (A. Kayaitos has written about the crisis of masculinities in relation to the

austerity of the early 1990s, Valerie Sperling’s works analyses how gender dis-

courses help to establish political legitimacy etc.) What I am getting at here is that

the analysis would grow in depth and readability (perhaps would even land on dif-

ferent structuring) if it engaged with available literature and theorisation of gender

in Russia.
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I want to conclude by underscoring that Ms Sharko has presented a well-researched and well-

written thesis that meets all standards for original academic work and proves her academic ca-

pabilities.

I therefore recommend the thesis for defence and suggest the preliminary evaluation of “very

good” allowing space for “excellent” provided the questions raised above and by the other re-

viewers are responded to.

In Prague, September 18, 2022

Kolářová Kateřina